
*C *M *Y *K

67
Číslo 1, 2005 Ročník 16

knihovna

 

 

 

 Národní bibliografie jako systém bibliografických soupisů pro 
studium kubánské kultury

Při rekapitulaci historie kubánské národní bibliografie od počátků do 
současnosti zjistíme, že kubánská národní bibliografie má kontinuální 
řadu od roku 1840 do současnosti. V roce 1861 vydal kubánský bibli-
ograf Antonio Bachiller y Morales první bibliografii pokrývající období 
od roku 1723 do roku 1840. V textu je vyzdvižen podíl dalšího význam-
ného kubánského bibliografa (Carlos Manuel Trelles y Govin) a zásluhy 
dalších odborníků, s jejichž přispěním se podařilo sestavit tuto téměř 
vyčerpávající národní bibliografii.

Od roku 1959 převzala zodpovědnost za kubánskou národní bibliografii kubánská Národní 
knihovna. Její role byla upevněna zákonem o povinném výtisku z roku 1964 a jeho novelou 
z roku 1999, která zahrnula další druhy dokumentů.

Kromě národní bibliografie zachycuje kubánské národní dědictví řada dalších bibliografických 
soupisů orientovaných na souběžnou produkci i retrospektivně. Všechny tyto soupisy vytvářejí 
systém a zachycují paměť národa, jehož kultura se rozvíjí na Kubě i mimo její hranice.

(Úplný text je k dispozici na: http://www.ifla.org/IV/ifla70/papers/075e-Carranza.pdf)

Araceli Garcia-Carranza
Biblioteca Nacional José Martí, Cuba

__knihovna-B5.indd   67__knihovna-B5.indd   67 19.8.2005   16:23:3919.8.2005   16:23:39




